
  

    

BOLETIM — vuNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DF FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI -Nº 051 29/03/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO E CONSTITUÍDO DE 014 (QUATORZE) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

      

  

SEÇÃO II 

PARTE 1: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS............smeaaes PÁG. 002 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEP..................... eretas PAÃG.005 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT DE ENGENHARIA ELETRICA.............. PAG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TUR... tremer PÃG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº DE CARTOGRAFIA .............. PÁG.012 

SEÇÃO IV 

ANEXOS... eee rear eae eee aeee tera aeee aeee PÁG. 013 

Maria José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Scrviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 05] 29/03/200] SEÇÃO 1] - PAG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 28.83] de l4 de fevereiro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo UFF nº 23069.005373/00-70, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 € 217, inciso I, alínea “c” da 
Lei nº 8.112/90, a DORCELINA GOMES DE SIQUEIRA, mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de companheira do ex-servidor WALDIR FERREIRA BARBOSA, matrícula 

SIAPE nº 305915, aposentado, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição - A-IIT. do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 01/10/2000, a parir de 08/02/2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE 

Portaria nº 28.846 de 16 de fevereiro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

que consta do Processo UFF nº 23069.002417/00-37, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, no percentual de 50%, a partir de 03/05/2000, na 
forma das Leis nº 6.782/80 e 3.373/58, a ANA CRISTINA DOS SANTOS FRANÇA, mediante 
documentação comprobatória apresentada, na qualidade de filha maior solteira, não ocupante de cargo 
público permanente, do ex-servidor IVANY FRANÇA. matricula  SIAPE nº 312078, Assistente de 

Administração - C-IV, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido em 09/07/1968. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Exercício da Reitoria 

EHHHA 

Portana nº 28847 de 16 de fevereiro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069 .000625/2001-71, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, no percentual de 100%, na forma dos Art. 215, 216 e 
217, inciso II, alinea “a” da Lei nº 8.112/90, a TATIANE DOS SANTOS, mediante documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de filha da ex-servidora SUELY DOS SANTOS, matrícula SIAPE 

nº 304527, ocupante do cargo de Auxiliar de Nutrição - A-lII, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecida em 15/03/2000. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 05] 29/03/2001 SEÇÃO II - PÁG. 03 
  

Portaria nº 28857 de 07 de março de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.000809/2001-31, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da 

Lei nº 8.112/90, a SIRLEI DOS SANTOS SOUZA, mediante documentação comprobatória apresentada, na 
qualidade de viúva do ex-servidor JEFFERSON PEREIRA DE SOUZA, matricula  SIAPE nº 304947, 
aposentado, ocupante do cargo de Desenhista - A-III, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
Fluminense, falecido em 24/01/2001. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

RHBH A 

Portaranº 28.858 de 07 de março de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atnbuições e tendo em vista O 
que consta do Processo UFF nº 23069.000673/2001-60, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alinea “a” da 

Lei nº 8.112/900, a GERALDA ROSA DE CARVALHO, mediante documentação comprobatória 

apresentada, na qualidade de viúva do ex-servidor DIRCEU DE CARVALHO, matricula SIAPE nº 304123, 
ocupante do cargo de Motorista A-IH, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido 
em 22/01/2001. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

BUENEE 

Portaria nº 28.859 de 07 de março de 200i 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.004312/00-40, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 € 217, Inciso I, alínea “a” da 

Lei nº 8.112/90, a JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, mediante documentação comprobatória 

apresentada, na qualidade de viúvo da ex-servidora MARIA ELISA SOARES MEIRA, matrícula SIAPE nº 

306719, aposentada, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal Fluminense, falecida em 30/03/2000. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 051 29/03/2001 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

Portaria nº 28.860 de 07 de março  de2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.000674/2001-12, 

RESOLVE, conceder pensão temporária, no percentual de 50%, na forma dos Art. 215, 216 e 
217, inciso II, alinea “a” da Lei nº 8.112/90, a LUIZA DUTRA DE CASTRO , mediante documentação 
comprobatória apresentada, na qualidade de filha do ex-servidor ADILSON CASTRO DA SILVA, 
aposentado, matricula SIAPE nº 307676, ocupante do cargo de Professor Titular, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 09/11/2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice-Reitor em Exercício da Reitona 

HAHAH 

Portarianº 28874 de 12 de março de 200] 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que consta do Processo UFF nº 23069.000057/2001-17, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 216 e 217, inciso I, alínea “a” da 
Lei nº 8.112/90, a LAQUESE FERREIRA DO REGO, mediante documentação comprobatória 
apresentada, na qualidade de ex-esposa com percepção de pensão alimentícia do ex-servidor ALMIR DO 
REGO, matrícula SIAPE nº 303732, ocupante do cargo de Impressor - B-Il, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal Fluminense, falecido em 20/12/2000. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

HEHE 

Portana nº 28.894 de 19 de março de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.003360/98-6], 

RESOLVE, conceder pensão temporária, no percentual de 50%, na forma dos Art. 215, 216 € 

217, inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.112/90, a partir da presente data, a MARILDA FERREIRA DE 

ARRUDA, na qualidade de filha inválida, e alterar a cota parte da beneficiária MARLY FERREIRA, na 
qualidade de viúva do ex-servidor JORGE GOMES DE ARRUDA, matricula SIAPE nº 309966, ocupante 
do cargo de Assistente de Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal Fluminense, falecido 

em 31/05/98. 

ANTONIO JOSE DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice Reitor em Exercicio da Reitoria 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 051 29/03/2001 SEÇÃO II - PÁG. 05 
  

Portaria nº 28.924 de 27 de março de 2001. 

EMENTA: Nomeia os servidores abaixo relacionados para 
atuarem nas licitações na modalidade PREGÃO. 
  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

Considerando o que consta no Memorando nº 29/2001 de 21 de março de 2001, da Stº 
Diretora do Departamento de Serviços Gerais desta Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

I - Nomear a servidora Lúcia Cristina Soares Constantim, matricula SIAPE nº 

6046218-2 como PREGOEIRA para atuação nas licitações, na modalidade de Pregão, a serem realizadas 
pelo Departamento de Serviços Gerais. 

II - Designar para compor a Equipe de Apoio os seguintes servidores: Arthur Elísio da 
Silva Cardoso, matricula SIAPE nº 304783-0, André Mello Rangel, matricula SIAPE nº 38762755, 
Ubirajara Fernandes Corrêa, matricula SIAPE nº 131288-2 e Paulo Roberto Araújo matrícula SIAPE nº 
109724-5. 

III - Publique-se , registre-se e cumpra-se. 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercicio da Reitoria 

EHHHA 

Parte 4 : 

DTS / TEP / 21/2001 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de Progressão 
Funcional. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA, EVANDRO VIEIRA 
DE BARROS e FERNANDO TOLEDO FERRAZ para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional do Professor HEITOR LUIZ MURAT DE 

MEIRELLES QUINTELLA. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

20 de março de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 

HHHHR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 051 29/03/2001 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP / 22/2001 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 
Progressão Funcional. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA, EVANDRO VIEIRA 
DE BARROS e FERNANDO TOLEDO FERRAZ para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional do Professor EMMANUEL PAIVA DE 
ANDRADE. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 
20 de março de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 

BHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP / 23/2001 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 
Progressão Funcional. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores ANNIBAL PARRACHO SANTANNA, EVANDRO VIEIRA 
DE BARROS e FERNANDO TOLEDO FERRAZ para, sob a presidência do primeiro, constituirem 
Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional do Professor MARCELO GONÇALVES 
FIGUEIREDO. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 
20 de março de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 

HEHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEP / 24/2001 

EMENTA: Designa Comissão de Avaliação para fins de 
Progressão Funcional. 

O Chefe do TEP, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os Professores ANNIBAL PARRACHO SANT'ANNA, EVANDRO VIEIRA 
DE BARROS ec FERNANDO TOLEDO FERRAZ para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Avaliação para fins de Progressão Funcional do Professor RUBEN HUAMANCHUMO 
GUTIERREZ. 

Departamento de Engenharia de Produção da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, em 

20 de março de 2001. 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 

BHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 051 29/03/2001 SEÇÃO IE- PÁG. 07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 2 DE 26 DE MARÇO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, no uso de suas 
atribuições regimentais e estatutárias e considerando-se a urgência de solução para as disciplinas de 

Transmissão de Energia Elétrica Ie 

RESOLVE: 

|. Designar a comissão de concurso intema do TEE para realizar a seleção para professor 
SUBSTITUTO, nível de professor ASSISISTENTE 1, Ch 20 horas, conforme legislação em vigor e normas 
do EDITAL. em fase de aprovação pelo CTC/GAR. 

O processo 23.069.010044/2001-48 é a base desta DTS. 

Comissão Interna 

Presidente - Marcos da Rocha Vaz, suplente Sani Gutman 
Membro - Paulo Duailibe, suplente Marcus Schilling 
Membro - Eric Serge Sanches, suplente Josef Perecmanis 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua Publicação. 

LUIZ SÉRGIO THIMOTHEO DA COSTA 
Chefe do Departamento de Engenharia Elétrica 

HEHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 01/01 DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplma de ESTUDOS SOCIAIS E 
AMBIENTAIS. 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 

Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, Ney dos Santos Oliveira, Valera 
Salgueiro de Souza e Shirlene Chagas sob a presidência do primeiro, selecionar 2 (dois) monitores para a 
disciplina: Estudos Sociais e Ambientais. 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

HAHAH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 05] 29/03/2001 SEÇÃO IT - PÁG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 02/01 DE 20/01/200] 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de PROJETO DE PAISAGISMO. 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, Jorge Crichvno Pinto, Eliane M. Caetano 
c Shirlenc Chagas sob a presidência do primeiro, selecionar 2 (dois) monitores para a disciplina: Projeto de 
Paisagismo. 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

HEHAR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -FUR- Nº 03/01] DE 20/01/2001] 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de TEORIA DO PAISAGISMO 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, 
VALERIA SALGUEIRO DE SOUZA E WERTHER HOLZER ,sob a presidência do primeiro, selecionar 2 

(dois) monitores para a disciplina: TEORIA DO PAISAGISMO. 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

BABA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 04/01 DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de TEORIA E HISTORIA DO 
URBANISMO I 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbamsmo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, c considerando o disposto no artigo 41 do 

Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

!- Designar a Comissão composta pelos professores, CRISTINA LONTRA Nacif, VERA 
LUCIA REZENDE E MARLICE NAZARETH S. DE AZEVEDO, sob a presidência do primeiro, selecionar 
2 (dois) monitores para a disciplina: TEORIA E HISTÓRIA DO URBANISMO I 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 051 29/03/2001 SEÇÃO II - PÁG. 09 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 05/01 DE 20/01/200] 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para momtor , de acordo com Edital publicado em 
20/01/200lda disciplina de TEORIA E HISTORIA DO 
URBANISMO H 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, VERA LUCIA DA MOTTA REZENDE, 
MARLICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO E CRISTINA LONTRA NACIF, sob a presidência do 
primeiro, selecionar 2 (DOIS) monitores para a disciplina: TEORIA E HISTORIA DO URBANISMO II 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 06/01 DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de TEORIA E HISTORIA E DO 
URBANISMO II 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, WERTHER HOLZER, LELIA MENDES 
DE VASCONCELLOS E MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA ,sob a presidência do primeiro, selecionar 2 
(DOIS) monitores para a disciplina: TEORIA E HISTORIA DO URBANISMO HI 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 07/01 DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 

concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de PROJETO DE URBANISMO 1 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura ce Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, NEY DOS SANTOS OLIVEIRA, VERA 
LUCIA SANCHES FRANÇA LEITE E LELIA MENDES DE VASCONCELLOS . sob a presidência do 

pruneiro, selecionar 2 (DOIS) monitores para a disciplina: PROJETO DE URBANISMO I 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

AHHH A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 051] 29/03/2001 SEÇÃO II- PÁG 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 08/01! DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de PROJETO DE URBANISMO 1 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura c Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, VERA LUCIA FERREIRA MOTTA 
RESENDE, LUIS CARLOS S. M. DOMINGUES, SERGIO RODRIGUES BAHIA, sob. a presidência do 
primeiro selecionar 2 (DOIS) monitores para a disciplina: PROJETO DE URBANISMO II 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

HHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 09/01 DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca cxaminadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de PROJETO DE URBANISMO HI 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, FERDINANDO DE MOURA 
RODRIGUES, WERTHER HOLZER.,, E SERGIO RODRIGUES BAHIA, sob. a presidência do primeiro 

selecionar 2 (DOIS) monitores para a disciplina: PROJETO DE URBANISMO HI 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

HHUH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 10/01 DE 20/01/2001] 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 

20/01/2001 da disciplina de METODOS DE PESQUISA 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 4] do 

Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, SUL BRASIL PINTO RODRIGUES, 
MARIA LAIS PEREIRA DA SILVA E MARLICE NAZARETH SOARES DE AZEVEDO, sob. a 
presidência do primeiro selecionar | (UM) monitor para a disciplina: METODOS DE PESQUISA 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDcp. de Urbanismo 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXT - Nº 05] 29/03/2001 SEÇÃO NH - PAG 0] 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 11 /0] DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de PLANEJAMENTO URBANO E 
REGIONAL 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, CRISTINA LONTRA NACIF, SUL 
BRASIL PINTO RODRIGUES E FERDINANDO DE MOURA RODRIGUES sob. a presidência do 
prmeiro selecionar 1 (UM) monitor para a disciplina: PLANEJAMENTO URBANO E REGIONAL 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 

HHHH A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 12/01 DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 
20/01/2001 da disciplina de ANALISE URBANA 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 
Regime Geral da Umversidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

l- Designar a Comissão composta pelos professores, FERDINANDO DE MOURA 
RODRIGUES, .JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO E JORGE CRICHYNO PINTO, sob. a presidência do 
pnrmeiro selecionar | (UM) monitor para a disciplina: ANALISE URBANA 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 

HR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 13 /01 DE 20/01/2001 

EMENTA: Designa Comissão para Banca cxamimadora de 
concurso para monitor, de acordo com o Edita! publicado cm 
20/01/2001 da disciplina de INFRA-ESTRUTURA URBANA 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 
Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, c considerando o disposto no artigo 41 do 

Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, SERGIO RODRIGUES BAHIA, DARIO 
DE ANDRADE PRATA FILHO E LUIS CARLOS S. M. DOMINGUES sob. a presidência do primeiro 
selecionar 2 (DOIS) monitores para a disciplina: INFRA-ESTRUTURA URBANA 

VITOR MANUEL DIAS CASTO PINA 

Chefe do TEP 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 081 29/03/2001 SEÇÃO II- PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -TUR- Nº 14/01 DE 20/01/200] 

EMENTA: Designa Comissão para Banca examinadora de 

concurso para monitor, de acordo com o Edital publicado em 

20/01/2001 da disciplina de EXPRESSÃO NO URBANISMO 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR da Escola de Arquitetura e Urbanismo do 

Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no artigo 41 do 

Regime Geral da Universidade Federal Fluminense 

RESOLVE: 

|- Designar a Comissão composta pelos professores, JORGE BAPTISTA DE AZEVEDO, 

JORGE CRICHYNO PINTO e SERGIO RODRIGUES BAHIA, sob. a presidência do primeiro 

selecionar 2 (DOIS) monitores para a disciplina: EXPRESSÃO NO URBANISMO 

WERTHER HOLZER 
Chefe doDep. de Urbanismo 

HAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GCG Nº 09, de 16 de março de 2001 

EMENTA: Designar Banca de Avaliação para fins de Progressão 

Horizontal do Prof. Jefferson da Silveira Martins. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CARTOGRAFIA DA UFF, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES, 

RESOLVE: 

Designar Banca de Avaliação para fins de Progressão Horizontal do Prof. Jefferson da Silveira 

Martins . de Professor Adjunto IL para Professor Adjunto Ill composta pelos professores Walter 

Ronaldo Nunes ( Presidente) , Ladjanc Marques Guimarães e Edson Benigno da Motta Barros. 

Esta Determinação de Serviço entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Prof JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS 

Chefe do Dep. de Cartografia 

HHHHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 051 29/03/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 013 
  

  

SEÇÃO JIV 

ANEXOS 

  

  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA METALÚRGICA 
EDITAL DE SELEÇÃO 

NÍVEL: DOUTORADO 
ANO: 2001/2002 

O Diretor do Centro Tecnológico e a Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta 
Redonda, através da Coordenação de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Metalúrgica fazem saber 

que estarão abertas, de 02 de abril de 2001 a 29 de março de 2002, as inscrições para o Curso de Doutorado 
em Engenharia Metalúrgica pela Resolução nº 69/99 do Conselho Universitário em 28/07/99. 

1. Da área de concentração 

O Curso de Doutorado terá uma única área de concentração: Modelamento e Simulação de Processos e 
Fenômenos 

O principal enfoque será o controle de processos e a análise de produtos, através de técnicas avançadas de 
modelamento, simulação numérica c experimental, estendendo-se à automação industrial e informática. O 

curso tera caráter multidisciplinar para abordar de modo racional o controle de processos e a otimização do 
desempenho dos produtos. 

2. Dos candidatos 

Poderão candidatar-se graduados ou mestres nas seguintes especialidades: Engenharia Metalúrgica, Mecânica 
ou Química. Demais profissionais poderão ser aproveitados, dependendo de análise caso a caso, feita pela 
Comissão de Seleção. 

Poderão ser admitidos candidatos ao Doutorado sem o curso de mestrado. A admissão destes candidatos será 
Julgada pelo Colegiado do Programa após encaminhamento da Comissão de Seleção. 

3. Dos documentos necessários 

3.1. Cópia da carteira de identidade: 
3.2. Cópia do CPF: 
3.3. Curriculum vitae (preferencialmente no formato Lattes/CNPq): 
3.4. Cópia do histórico escolar da graduação; 

3.5. Cópia do histórico escolar do mestrado, se for o caso; 

3.6. Cópia do diploma ou declaração de conclusão de curso superior: 
3.7. Cópia do diploma ou declaração de conclusão de mestrado, se for o caso: 
3.8. Declaração de disponibilidade de tempo integral para realização do curso; se for o caso: 
3.9. Duas cartas de recomendação, firmados por professores do seu curso de mestrado ou, para o candidato 
que não tiver o mestrado, por professores da graduação ou profissionais de reconhecida competência que 

tenham tido o candidato sob sua subordinação ou orientação técnica: 

3.10. Cópia da dissertação de mestrado, se for o caso; 
3.11. Plano de pesquisa. 

4. Da seleção 

A seleção dos candidatos ao Doutorado ficara a cargo de uma Comissão de Seleção composta por professores 
do Programa, indicados pelo Colegiado. Será baseada nos seguintes elementos de avaliação: 

4.1) Exame do curriculum vitae, dos históricos escolares de graduação e do mestrado, dos documentos de 

recomendação € da dissertação de mestrado, se for o caso. 

4.2) Entrevista com o candidato, quando deverão ser abordados aspectos técnicos e assuntos de caráter geral 

(por exemplo: área de interesse, motivação para estudos mais avançados, aprofundamento nos tópicos do 

curriculum vitae). Também na entrevista, o candidato deverá demonstrar, através de textos técnicos em Inglês 

a ele apresentados. conhecimento ou capacidade para leitura e compreensão dos mesmos. 

4.3) Exame do plano de pesquisa.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 051 29/03/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 014 
  

Continuação... 

5. Dos critérios de aprovação e classificação 

Cada membro da Comissão de Seleção atribuirá um grau de 0,0 (zero) a 10,0 (dez) a cada um dos elementos 

de avaliação. A classificação dos candidatos será bascada nas médias dos graus de cada elemento de 

avaliação. O grau minimo para aprovação cm cada um destes elementos será igual a 6,0 (seis). 

6. Número de Vagas 

O número total de vagas é 30 (trinta), sendo 25 (vinte c cinco) para candidatos nacionais e 5 (cinco) para 

candidatos estrangeiros. 

7. Bolsas de estudo 

Poderão ser concedidas bolsas de estudos para os alunos de tempo integral, segundo critérios definidos pelo 
Colegiado e de acordo com a oferta de bolsas dos orgãos de fomento (CAPES, CNPq, FAPERJ) ou através de 

convênios com empresas. 

8. Calendário 

O Processo de Seleção será em forma de fluxo continuo, podendo o candidato se increver em qualquer data 
dentro do período de validade deste edital. 

9. Local de Inscrição 

Os candidatos podem se inscrever na Coordenação de Pós-Graduação, por correspondência a cla endereçada, 
via fax ou Internet. 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Metalúrgica 
Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda - EEIMVR/UFF 
Av. dos Trabalhadores 420 - Vila Santa Cecilia 
27255-125 Volta Redonda RJ 
Tel: (024) 3344 3030 
Fax: (024) 3344 3029 
Email: coord/g;metal .ceimvr.uff.br 

 


